
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

Decreto Commissariale n. 28/21 del 25.06.2021 

OGGETTO: Lavori di completamento e ripristino della nuova darsena commerciale a servizio del 

traffico Ro-Ro e containers all’interno del Porto di Catania – Nomina R.U.P. e costituzione 

dell’Ufficio di supporto al R.U.P. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 43 del 03/02/2021 di nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il Decreto Presidenziale n. 06/21 del 20/01/2021, con il quale è stata disposta la risoluzione, 

per grave inadempimento, dei contratti per la realizzazione dell’opera in oggetto con l’R.T.I. 

composto da Uniter Consorzio Stabile in A.S. e Impresa Pietro Cidonio S.p.A., ai sensi dell’art. 

136 del Codice dei Contratti; 

Preso atto che l’Amministrazione, ai sensi del disposto dell’art. 140 comma 1 del D.Lgs. 

163/2006, ha interpellato il soggetto che aveva formulato la migliore offerta dopo l’aggiudicatario 

originario, ossia il RTI composta da Consorzio Infrastrutture s.c.a.r.l. e Sidra S.p.A., il quale ha 

dato la propria disponibilità alla contrattualizzazione dell’appalto in oggetto; 

Vista la nota prot.n. 7497 del 14/06/2021 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, il 

dott. Ing. Riccardo Lentini, comunica la propria incompatibilità, ai sensi dell’art. 7 comma 1 e 

comma 3 del Codice Comportamento dell’Autorità di Sistema Portuale Mare di Sicilia Orientale, 

con la Società di progettazione Sering Ingegneria S.r.l.; 

Ritenuto necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento, tra i dipendenti di ruolo 

apicale addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti per cui sarà nominato, ai fini dell’espletamento di tutte le attività necessarie 

alla ripresa dei lavori; 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 riguardante il ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

Preso atto dei numerosi compiti del RUP, indicati dalle vigenti normative in materia; 

 

DECRETA 

 
1. di nominare il Dott. Attilio Montalto, Segretario Generale di questa Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale, Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori 

di completamento e ripristino della nuova darsena commerciale a servizio del traffico Ro-

Ro e containers all’interno del Porto di Catania”; 

2. di designare il gruppo di lavoro che, a vario titolo, parteciperà alle attività di supporto 

tecnico ed amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di 



 

completamento e ripristino della nuova darsena commerciale a servizio del traffico Ro-Ro 

e containers all’interno del Porto di Catania, come di seguito composto: 

- Arch. Francesco Cacciaguerra; 

- Arch. Mario Arcidiacono; 

- Geom. Alfredo F. Franceschini; 

- Geom. Ezio Maccarone; 

- Dott.ssa Adriana Torre. 

Le somme necessarie alla ripresa e completamento dei lavori saranno stanziate con successivo 

provvedimento, al termine delle operazioni di quantificazione della residua parte di lavori con 

riferimento al quadro economico dell'opera. 

Gli onorari e le competenze dei componenti il gruppo di supporto al RUP saranno calcolati e 

liquidati come da Regolamento sull'incentivo vigente, tempo per tempo, di questa Autorità di 

Sistema Portuale in rispondenza all'art. 92 commi 5 e 6 del D.Lgs. 163/2006, e trovano copertura 

finanziaria negli oneri tecnici, aliquota funzionari amministrativi, di cui al quadro economico 

dell'opera. 

  

                                                                                     Il Commissario Straordinario                       

                                                                                      Dott. Ing. Alberto Chiovelli 
 

 

           Il RUP 

Dott. Attilio Montalto 


